
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 27Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 0043/2020 de 09 de janeiro de 2020, publicada 
no DOE nº 34089 de 14 de janeiro de 2020, referente a Designação do 
servidor(a).
Onde se lê: Período de 23/11/2019 a 21/01/2020
Leia-se: Período de 23/12/2019 a 21/01/2020

Protocolo: 514822

DIÁRIA
.

Portaria: 5920/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
praga da bananeira FOC RT4 e prospecção do Moko da Bananeira. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ/PA Destino: CASTANHAL, CASTANHAL, VIGIA/PA Servidor: 
57188614/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/10/2019 A 16/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 514831

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 5721/2019, publicada dia 12/12/2019.
Protocolo: 514585

TORNAR SEM EFEITO a portaria 5722/2019, publicada dia 12/12/2019.
Protocolo: 514594

TORNAR SEM EFEITO a portaria 5766/2019, publicada dia 13/12/2019.
Protocolo: 514644

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0029/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº0366/2019, 
que Colocou à disposição a Extensionista Social-II JOZENILDA MARIA DA 
ROCHA CAVALCANTI- Matrícula nº 3171515/1, à disposição da Agência 
Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Alagoas - ARSAL, Sem Ônus 
para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2020 a 31.12.2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0030/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 06/01/2020 a 07/02/2020, o 
Auxiliar de Administração ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO - Matrícula nº 
3178633/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira 
do Arari/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0031/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01/01/2020 até 31/12/2020, o Técni-
co Agrícola RAIMUNDO NONATO DA SILVA, servidor da Prefeitura Municipal 
de Bujarú, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de 
Castanhal.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0032/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01/01/2020 até 31/12/2020, a Asses-
sora Especial VANILZA RODRIGUES DA FONSECA, servidora da Prefeitura 
Municipal de Bujarú, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 

para exercer suas funções no Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional 
de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0033/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as circunstância, que deram 
ensejo ao arrombamento e Furtos Bens Móveis, ocorrido nas dependências 
do Escritório Local de Cametá/Escritório Regional do Tocantins.
R E S O L V E: I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO - Extensionista Rural I, 
JANAIR CAMPELO DA COSTA – Extensionista Rural II e ADALBERTO BAN-
DEIRA PINHEIRO - Assistente de Administração, para sob a presidência de 
o primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(Trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0034/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 02/01/2020, o Extensionista Rural 
I, Engº Agrônomo CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS, Matrícula nº 
3174719/1, para exercer suas funções no Núcleo de Supervisão Estadual 
II/COPER.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0035/2020 – 13.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0051/2019, 
que colocou à disposição o Extensionista Rural lI, Técnico em Agropecuária 
JUCELY SOUZA COÊLHO - Matrícula nº 3177670/1, à disposição da Prefei-
tura Municipal de Bujarú, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme Termo 
de Cooperação Técnica, a contar de 01.01.2020 a 31.12.2020
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 514775

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Nº 002/2015, DOE Nº 34072 DE 26/12/2019.
ONDE SE LÊ: 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 002/2015
LEIA-SE:  5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 002/2015
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 514777

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 001/2020
Data de Assinatura: 14.01.2020
Vigência: 14.01.2020 a 13.01.2021
Objeto: O presente instrumento contratual tem como objeto o fornecimen-
to de serviços de Auditoria do Balanço Patrimonial e demais demonstrações 
contábeis referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Programa/Atividade:  8330 - Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-35
Fonte: 0261- Recurso Próprio
Valor Global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos  reais)
Contratado: EMATER-PA x EMPRESA AUDITORES INDEPENDENTES S/S-
-AUDIMEC
Endereço: Avenida Governador Agamenon Magalhães,nº 2615,Ed.Empre-
sarial Burle Marx – Sala 1503- Boa Vista – Recife-PE,CEP:50.050-290
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 514899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 007/2020;BENEFICIÁRIA:ANA FRANCIS-
CA DA CUNHA LIMA ; MATRÍCULA :5844843;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I;OBJETIVO:ACOMPANHAR AS OBRAS DE REFORMA DO PRÉDIO 
ONDE FUNCIONA O ESCRITÓRIO LOCAL DE BARCARENA; PERÍODO: 07. 


